
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Samone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

Copia 
 

 

COMUNE DI SAMONE 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  
 n. 26 del 02/04/2024 

 
 

 
OGGETTO: CONTROLLO PRESIDI ANTINCENDIO DI COMPETENZA COMUNALE - 
BIENNIO 2024/2025. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA "MASSA S.R.L." IMPEGNO DI 
SPESA - CIG: B1008AC9EE 
 

 
Visti: 

 
- il Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000; 
 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei servizi 
nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 13/12/2023 di approvazione del bilancio di 
previsione 2024/2026; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Preso atto che è necessario affidare il servizio di controllo dei presidi antincendio di 
competenza comunale, nel rispetto della normativa vigente in materia, per il biennio 2024/2025; 

 
Richiamato l’articolo 225, commi 1 e 2 del decreto legislativo del 31/3/2023, n. 36;  
 
Richiamata la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 582 del 13 dicembre 2023 con la 
quale è stato approvato il comunicato con il quale viene dato atto che “a partire dal 1° gennaio 
2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui 
al Decreto Legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di affidamento acquista piena 
efficacia”;  
 
Dato atto che, nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di contratti e per i motivi di cui 
sopra è stata avviata la procedura telematica di trattativa diretta a mezzo MEPA – RDO n. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Samone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

4208502 - individuando nella Ditta MASSA S.R.L. con sede legale in VIA PROVINCIALE 13/A - 
SAMONE TO 10010 C.F. 11683200015, P.IVA 11683200015 l’operatore economico idoneo a 
soddisfare le specifiche esigenze dell’Ente in ordine alla fornitura del servizio di controllo dei 
presidi antincendio di competenza comunale, ai sensi della normativa vigente in materia, per il 
biennio 2024/2025; 
 
Esaminata l’offerta economica presentata dalla Ditta MASSA S.R.L. in risposta a suddetta 
trattativa diretta, alle condizioni di cui all’offerta economica presentata, che si allega al presente 
atto;  
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, così come desumibile 
dal DURC protocollo INAIL_42498341 che scade il 14/06/2024;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B1008AAC9EE; 
 
Atteso che l’affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 
136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che 
qualora l’affidatario non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 per la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi 
del comma 8 del medesimo art. 3; 
 
Dato atto che il codice Univoco Ufficio è: WMHSPU;  
 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare e considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
2. Di aggiudicare a seguito di RDO espletata su MEPA, identificativo n. 4208502 – alla Ditta 
MASSA S.R.L. con sede legale in VIA PROVINCIALE 13/A - SAMONE TO 10010 C.F. 
11683200015, P.IVA 11683200015 la fornitura del servizio di controllo dei presidi antincendio di 
competenza comunale, ai sensi della normativa vigente in materia, per il biennio 2024/2025 alle 
condizioni di cui all’offerta economica presentata e che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;  
 
3.  Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto ai sensi dell’articolo 
192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. che:  
- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di controllo dei presidi antincendio di competenza 
comunale per il biennio 2024/2025; 
- il fine perseguito è quello di garantire la fornitura del servizio di controllo dei presidi antincendio di 
competenza comunale per il biennio 2024/2025; 
- l’acquisizione del predetto servizio è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett b) del D. Lgs. n. 36/2023; 
- il relativo contratto con l’aggiudicatario sarà formalizzato tramite Documento di Stipula, sulla 
piattaforma MEPA;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Samone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
4. Di impegnare l’importo di €1.200,00, IVA esclusa, per complessivi € 1.464,00, imputandola al 
Bilancio di Previsione 2024/2026, al Cod. 01.05.1.103 – Cap. 1156/99 SPESE GESTIONE 
STABILI COMUNALI – PRESTAZIONE SERVIZI, come segue: 
- ANNO 2024 € 732,00; 
- ANNO 2025 € 732,00; 
 
5. Di riportare sulla fattura, oltre gli estremi del presente provvedimento, anche il CIG (Codice 
Identificativo di Gara: B1008AC9EE; 
 
8. Di comunicare, ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che il codice univoco ufficio del 
Comune di Samone è: WMHSPU 
 
9. Di dare atto che il servizio di cui trattasi sarà oggetto di pubblicazione nell’area Amministrazione 
Trasparente del sito comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 
 
10. Di provvedere alla trasmissione di copia della presente determinazione alla Ditta MASSA 
S.R.L. con sede legale in VIA PROVINCIALE 13/A - SAMONE TO 10010, così come disposto 
dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
11. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. 
267/2000 e smi.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

POLETTO Lorenzo Pietro 


